

## Ny Literatur.

---

A. Peschke Køedt: Værditolden og Vægttolden. Kbhvn., Johan Møller. 1894 (36 S.).

Forfatteren forsvarer i dette lille velskrevne Skrift med al Varme Værditoldsystemet og søger at gendrive Overtoldinspektør Goldmanns her i Tidsskriftet nyligt refererede Skrift »Om Værditolden«. At Værditoldsystemet theoretisk er at foretrække for Vægttoldsystemet, kan man snart blive enig om; — Spørgsmaalet er, om det ogsaa er det praktisk. Det er neppe tvivlsomt, at den nævnte Toldembedsmand noget har overvurderet de praktiske Betæneligheder ved Værditoldsystemet, og at Grosserer Køedt i Hovedsagen har Ret i, at det i vor Tid ikke staar saa slet til med »den merkantile Moral«, som Pessimisterne ville give det Udseende af, og at særligt falske Fakturaer neppe ville blive benyttede i det af Hr. Goldmann befrygtede Omfang. Men hvorfor holder man i næsten alle Lande stadig fast ved Vægttoldsystemet? Grosserer Køedt mener: i Hovedsagen Slendrian, gammel Slendrian! Her tro vi, at Hr. Køedt overdriver; hvis der ikke var væsenligt andet i Vejen end Embedsmændenes Utilbøjelighed til at forlade det

Tilvante, vilde Sagen nok kunne ordnes. Nej, endel af de praktiske Vanskeligheder, Overtoldinspektør Goldmann har nævnet, bestaar nok og ryddes ikke af Vejen ved et Par raske Pennestrøg. Grosserer Køedt skriver godt for sig, men han er — altfor sangvinsk. »Toldtarifen vil«, siger han, »trods al Modstand engang blive skrinlagt som Portotarifen« (d. v. s. den Portotarif, der fandtes før Rowland Hill). Hvorpaa støtter han den Forventning? Jo, siger han: »den sunde Sans kræver Reformen«. Ja, det er ogsaa Anmelderens Mening, at »den sunde Sans« kræver, ikke særligt Vægttolden afskaffet, men overhovedet al Tolds Afskaffelse. Men »den sunde Sans« kræver saa meget, som dog ikke sker. Det forekommer ikke Anmelderen, at Menneskeslægtens Historie egenlig beviser, at »den sunde Sans« gennemgaaende forstaar at sætte sine Fordringer igennem. Et Angreb paa vort Toldvæsen maa helst have et mere solidt Fundament at staa paa end et Haab om »den sunde Fornufts« Sejr.

Hr. Køedt henviser ogsaa til »Toldtapperiet ved Hjælp af Vægttolden«; men at der ogsaa kan »toldtappes« ved Hjælp af Værditolden, viser da Amerikas Exempel. Af Amerika kan man i det Hele bedst lære, hvorledes man ikke skal bære sig ad paa Toldvæsenets Omraade; skal galt være, gør man paa dette Omraade dog bedre i at benytte Tyskerne end Amerikanerne som Læremestre.

---